NP:00040114

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 45/2020

Dispõe sobre denominação de praça localizada no
Loteamento Parque Bellaville, para chamar-se “Praça
Adelaide Cecotti Herrera”

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º A praça situada entre a Rua 11, Rua 06 e Rua 12 no Loteamento Parque Bellaville, identificada pelo
número 685 no mapa de Áreas Públicas do Município de Hortolândia, passa a ser denominada “Praça Adelaide

Cecotti Herrera”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nascida em 22 de outubro de 1949, Adelaide Cecotti Herrera chegou a Hortolândia no ano de 1.975.

Trabalhou como merendeira por 18 anos na Escola Pública Municipal Maria Rita, função na qual se aposentou
por invalidez.

Casou-se a primeira vez com Antônio Herrera em 1970 ainda em Adamantina. No ano de 1971 foi morar em São
Bernardo do Campo e no ano de 1972 nasceu sua primeira filha Sueli. No ano seguinte ficou viúva, perdendo o
marido em um acidente de caminhão, cinco dias depois que sua filha completou 1 ano de idade.

Em 1975 Adelaide veio morar em Hortolândia cuidar de sua mãe doente, trabalhou na casa do Senhor João
Franceschini para cuidar de sua filha. Em 1984 sua mãe faleceu, e passou muita dificuldade até que conseguiu arrumar
um serviço na Prefeitura Municipal de Sumaré. Foi quando adelaide passou a trabalhar na escola Maria Rita em
Hortolândia. Depois prestou concurso na Prefeitura Municipal de Hortolândia para merendeira, função que exerceu
por 18 anos na mesma escola Maria Rita.

Em 1987 ela teve um relacionamento com Manoel Domingos e deste relacionamento nasceu sua segunda filha
Michelle. Cuidou sozinha, mais uma vez, de suas duas filhas mas, ainda assim, conseguiu comprar um terreno em
Hortolândia onde construiu sua casa.

Sua filha mais velha casou-se em 1996, continuou morando na casa de sua mãe e em 2000 nasceu sua neta
Natália.

Adelaide era diabética, doença que aos poucos prejudicou sua saúde, ficou muito debilitada e aposentou-se por
invalidez.

Faleceu no dia 09 de maio de 2019, deixando muitos admiradores por sua história de vida de luta e conquistas.

Vale observar que a praça que se denomina pelo presente Projeto de Lei é aquela identificada pelo número 685 no
mapa de Áreas Públicas do Município de Hortolândia, conforme demonstrado nos anexos a este projeto, localizada
entre a Rua 11, Rua 06 e Rua 12 no Loteamento Parque Bellaville.

Portanto, observado os requisitos da Lei no 2.863/2013 (Lei que dispões sobre as regras de denominação e
alteração de denominação dos bairros, vias ou logradouros e próprios municipais), e considerando a observância de
seus aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, propomos o presente, esperando contar com a colaboração
dos Pares na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 08 de junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br